Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inqaérito

Ofício nO 012/2013 - CPIDAESP

Brasília, 25 de setembro de 2013.

A Sua Excelência o Senhor
General José Elito Carvalho Siqueira
Ministro-Chefe do Gabinete de Segurança Institucional
Palácio do Planalto - sala 217 - 2° andar
Praça dos Três Poderes
70150-900 - Brasília - DF

Assunto: Informações

Senhor Ministro,

Na qualidade de Presidente da "Comissão Parlamentar de Inquérito, criada nos

termos do Requerimento n° 811, de 2013, destinada a investigar a denúncia de existência de um

sistema de espionagem estruturado pelo governo dos Estados Unidos ", e nos termos do

Requerimento n° 017/2013 - CPI-ESP, em anexo, solicito a Vossa Excelência informações sobre

a capacidade da Agência Brasileira de Inteligência - ABIN, por intermédio do Centro de

Pesquisas e Desenvolvimento para a Segurança das Comunicações - CEPESC, de contribuir para

minorar a dependência de empresas estrangeiras do setor de sistemas de segurança

computacionais, sobretudo por parte de setores estratégicos do Govemo Federal.

Q~~
Senadora Vanessa Grazziotin

Presidente

Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Anexo 11, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasflia/DF; telefone (61) 3303-3511